Rivayetlerde Hz. Peygamber’in adını işitenin Alla-
humme salli ala seyyidinâ Muhammed ve ‘alâ âli Muhammed şeklinde salavat
getirmesi emredilmektedir.7 Bu kulun Hz. Peygamber’e tazîm ve duâsı ya-
nında, kendi derecesini Allah katında yükseltmesi için Allah’a iltica biçimidir.

İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) naklettiği diğer bir rivayettte Hz. Pey-

gamber’in (sav) “Bana salât ediniz. Çünkü bana salât etmeniz, sizin için ma-
nevi bir temizlik gibidir.”8 dediği nakledilmektedir. Bu rivayete bağlı olarak
hadîslerde salât kelimesinin lügat manasında tazim, dua, mağfiret ve rahmet
dilemek anlamına geldiğini ifade edebiliriz.

Salât kelimesi lügatte و-ل-ص veya ي-ل-ص kökünden türetilmiştir.
İbnü’l-Esîr’e (ö. 630/1233) göre asıl anlamı dua9 ve Hâşimî’ye (ö. 20/641)
göre tazîm10 ve Zeccâc’a (ö. 311/923) göre ise sürdürmek bir yerde devamlı
olarak bulunmak11 anlamına gelmektedir. A’şâ (ö. 7/629) ve Nemerî (ö.
190/805) de Arap şiirinde sallâ fiilini ‘alâ harfi cerri ile dua etmek anlamında
kullanmaktadır.12 Salât kelimesinin kökü lügatte mülâzemet, dua ve tazîm
anlamıyla öne çıkmaktadır. Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) kelimenin bütün müş-
taklarına yer verdikten sonra mahsus bir fiil olarak salât kelimesine terim
olarak şu anlamı vermiştir:

“(Allah’a tazîm için) görünen organların ve bâtında düşüncesinin bir araya ge-
lerek toplanmasıdır. Namaz kılanın nefsindeki ayrılıklar ve üzüntülerden uzak-
laşması ve Allah’a iltica ile arınarak rahata ermesidir. Kendisini huzura erdiren
bütün önemli düşünceyi zihninde toplamasıdır. Ya da bütün maksatların ve iyi-
liklerin bir araya gelmesidir. Onun durumu ibadetlerin aslı ve itaatin anası ol-
masıdır. Dua da salât olarak adlandırılmıştır. Çünkü dua edenin hedefi dünyada

6 Bk. Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, el-İlel ve’l-ma’rifeti’r-ricâl,

thk. Vasıyyullah b. Muhammed Abbâs (Bombay: Dârü’s-selefiyye, 1408/1988), 76.
7 Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre es-Sülemî Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre es-Sülemî,

el-Câmiu’s-sahîh Sünen et-Tirmizî, thk. Ahmed Muhammed Şakir vd. (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-
Arabî, ts.), “Daavât”, 101 (No. 3545).

8 Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed el-Kûfî, el-
Musannef, thk. Kemal Yûsuf el-Hût (Beyrut: Daru’t-Tâc, 1409/1989), 2/517 (No. 8796); 11/504
(No. 32444).

9 Mecdüddîn el-Mübârek b. Muhammed İbnü’l-Esîr el-Cezerî, en-Nihâye fî gariîbi’l-hadis ve’l-eser
(Beyrut: Dâru’l-Fikir,1979), 3/50; İbn Manzûr, Ebu’l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mukrim,
Lisânu’l-Arab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414), 11/734.

10 bk. Muhammed b.

kat salât eder (yani rahmet ve mağfiret eder). Ondan on hatasını siler ve onun

makâmını on derece yükseltir.”21 şeklinde nakletmektedir. İbn Hibbân (ö.

354/965) rivayetinde Hz. Peygamber’in “Evet Ya Râb” dediği ziyadesi vardır.22

Bu rivayetlerden okunan salavatın karşılığını Allah’ın vereceği anlaşılmaktadır.

Bununla birlikte ikinci asır âlimlerinden Abdullah b. el-Mübârek’in (ö.
181/797) naklettiği şu rivayetten, okunan salavâta on kat karşılığı Cebrail’in
vereceği anlaşılmaktadır. Abdullah b. Ebî Talha, babası Ebû Talha’nın şöyle
haber verdiğini nakletmektedir: “Bir gün, Hz. Peygamber bir şeyi müjdeleye-
ceği yüzünden anlaşıldığı halde geldi ve şöyle dedi: “Bana Cebrail (a.s.)

Bu sebeple rivayet zayıf ve delil
olabilecek nitelikte değildir.26

Meleklerin salât eden kula salât edeceğini teyit eden yukarıda zikredi-

lenler dışında rivayetler de bulunmaktadır. Taberânî (ö. 360/970) ve
Beyhâkî’nin (ö. 458/1066) eserlerinde geçen bir rivayette, Cebrail’in Hz. Pey-
gamber’e salât edene, Allah’ın karşılık olarak on kat sevap vereceği, on güna-
hını bağışlayacağı ve bu kulun makamını on derece yükselteceği ve ayrıca Al-
lah’ın tayin ettiği bir meleğin de ona salât edeceği”27 haber verilmektedir.

Taberânî’nin naklettiği haberin isnadında yer alan ravilerinden Mûsâ b.

Umeyr Ebû Hârûn el-A’mâ el-Kûfî el-Kureyşî (ö. 17[?]) zayıf ve münkeru’l-
hadîs olmakla itham edilmektedir.37 Ebû Hatim onu yalancı biri olmakla ten-
kid etmektedir.38 Sehâvî (ö. 902/1496), ravilerden Mekhûl’ün Ebû Ümâme’yi
gördüğünü fakat ondan hadîs işitmediğini, İbn Hacer el-Heytemî (ö.
974/1566) ise hadîste inkıta’ bulunduğunu ve râvilerden Mûsâ b. Umeyr’in
yalancılıkla itham edildiğini haber vermektedir.39 İbn Kayyîm el-Cevziyye (ö.

31 Salavât konusunda uydurma rivâyetler için bk. Bünyamin Erul, “Uydurma Rivâyetlerde

Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz, Târîhu’l-İslam ve vefiyyâtu’l-meşahîri ve’l-a’lâm, thk.
Beşşâr Avvâd Ma’rûf (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslamî, 2003), 4/753.

38 Şihâbuddîn Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, Tehzîb, (Hindistan: Matbaatu Meclis-i
Dâireti’l-Meârifi’n-Nizâmiyye, 1325/1907), 10/364; Ebû Abdillah Alâuddîn Moğultay b. Kılıç el-
Bekcerî, Ebû Abdillah Alâuddîn Moğultay b. Kılıç el-Bekcerî, İkmâlu tehzîbi’l-kemâl fî esmâi’r-ricâl,
thk. Âdil b. Muhammed - Üsâme b. İbrâhîm- el-Fârûku’l Hadîsiyye (Kahire: 1422/2001), 12/33.

39 Şemsüddin Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed es-Sehâvî, Şemsüddin Muhammed
Abdurrahmân b. Muhammed, el-Kavlu’l-bedî’ fi’s-salavât ‘ale’l-habîbi’ş-şefî’, thk.

751/1350), bu rivayetin zayıf ve mevkûf olmakla birlikte şahid olabileceğini
ancak ilk ve son kaynaklarda aynı lafızlarla nakledilse de ravileri tenkit edi-
len bu rivayetin çok zayıf olduğunu ifade etmektedir.40 Bu rivayetin bazı ta-
riklerinde ise Hz. Peygamber’in bu salât ve selama karşılık verdiği rivayetin
metnine ziyade edilmiştir.

An-
cak bu rivayet bu ravinin babasından olup İbn Hibbân’ın tenkit ettiği şekilde

Muhammed b. Ali İbn Hacer el-Heytemî, Şihâbuddîn, Ahmed b. Muhammed b. Ali, ed-Durru’l-
mendûd fi’s-salât ve’s-selâm ala sâhibi’l-makâmi’l-mahmûd (Beyrut: Dâru’l-Minhâc, 1426/2005),
150.

40 Şemsuddîn Ebû Abdillah Muhammed b. Ebî Bekr İbn Kayyim el-Cevziyye, Celâu’l-efhâm fi fadli’s-
salâti ‘ala muhammed hayri’l-enâm, thk. Meşhûr b. Hasen Âlu Selmân (Damâm: Dâru İbni’l-
Cevzîyye, 1417/1997), 161, 215.

41 Abdurrezzâk, Musannef, 3/577 (No. 6726).
42 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 5/178 (No. 7625).
43 Zehebî, Şemsüddîn Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz, Mîzân’ul-i’tidal fî

nakdi’r-ricâl, thk. Ali Muhammed el-Becâvî (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1382/1963), 2/243.
44 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 2/150 (No. 7624).
45 Cemaluddîn Ebu’l-Haccâc Yûsuf Mizzî, Cemaluddîn Ebu’l-Haccâc Yûsuf, Tehzîbü’l-kemâl fî esmâi’r-

ricâl, thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf (Beyrut: Müessetü’r-Risâle,1413/1992), 21/466.

203) sika olmakla birlikte Ahmed b. Hanbel onun hak-
kında hatalarının çok olduğunu, Yahyâ b. Maîn onun Sevrî’den rivayet ettiği
bazı rivayetlerinin maklûb olduğunu haber vermektedir. İbn Hibbân onun
meşhur olmayan râvilerden rivayetlerinin münker olduğunu, haber vermiş-
tir.47 İclî, Ebû Hâtim ve Zehebî (ö. 748/1347), Ebû Hâlid Süleymân b. Hayyân
el-Ahmer el-Ezdî el-Kûfî’nin (ö. 189/805) sika olduğunu, İbn Maîn ise sika
olmakla birlikte onun hadîslerinin hüccet olamayacağını belirtmiştir.48
Buhârî, bu hadîsi et-Tarihu’l-kebir’inde İbn Ebî Şeybe’nin tarîkinde yer alan
Zeyd b. Hubâb’ı zikretmeden, metnini de taktî yöntemi ile “Kabrimi bayram
yerine çevirmeyiniz” şeklinde muhtasar olarak nakletmiştir.49 Hasen riva-
yeti, Zehebî50 ve İbn Kesîr’in (ö. 774/1372)51 de belirttiği üzere mürseldir.
Az önce de belirttiğimiz üzere İbn Hibbân, Ca’fer b. İbrâhîm’in, Ali b. Ömer’in
babası Ömer b. Ali’den rivayet ettiği hadîsler delil olamaz niteliktedir, demiş-
tir. Bu sebeple bu rivayet de bu kabildendir. Sehâvî’ye göre ise hasendir.52

339).

57 İbn Hacer, Lîsan, 8/289.
58 İbn Hacer, Lîsan, 8/289.
59 Zehebî, Mîzân, 4/270; 6/170.
60 Muhammed Süleyman el-Mağribî Sûsî, Muhammed Süleyman el-Mağribî, Cem’u’l-fevâid min

Câmi’i’l-usûli ve Macma’i’z-zevâid, thk. Ebû Ali Süleymân b. Darî’ (Beyrut: Dâru İbn Hazm,
1418/1998), 4/119.

61 Nureddin Ali b. Ebû Bekr el-Heysemî, Nureddin Ali b. Ebû Bekr, Mecma’u’z-zevâid ve menba’u’l-
fevâid, thk. Hüsamüddin el-Kudsî (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1414/1994), 10/251.

62 Ahmed b. Abdullah Ebû Nuaym el-İsfahânî, Ahmed b. Abdullah, Hilyetü’l-evliyâ’ ve tabakatü’l-
esfiyâ’ (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1416/1996), 6/349.

63 Şihâbuddîn Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, Lîsanu'l-mîzân, thk. Abdülfettâh Ebû
Ğudde (Beyrut: Daru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1423/2002), 4/112.

64 İbn Hacer, Lîsanu'l-Mîzân, 4/112.
65 Ebû Nuaym el-İsfahânî, Hilyetü’l-Evliyâ, 6/349.

Münekkit muhaddisler, isnadda yer alan ravilerden Ebû
Abdirrahmân’ın yalancı ve küfürbaz olması sebebiyle rivayetlerinin zayıf ve
itibar dışında yazılamayacağı haber vermektedirler.74 Buna ilaveten isnâdda
yer alan Muhammed b. Yûnus b. Mûsâ el-Kureyşî es-Sülemî el-Küdeymî’yi (ö.
286/899) muhaddisler yalancılıkla itham etmiştir.75 Ayrıca Ebû Hâtim ve İbn
Hibbân, el-Alâ b. Amr el-Hanefî’nin (ö. 227/841) yalancı olduğunu ve riva-
yetlerin delil alınamayacak nitelikte olduğunu söylemektedirler.76 İbn Ke-
sir’e göre ravilerden Muhammed b. Mervân’ın metrûk olması ve rivayetin

66 İbn Hacer el-Heytemî, ed-Durru’l-Mendûd, 150.
67 İbn Kayyim el-Cevziyye, Celâu’l-Efhâm, 110.
68 bk. Beyhaki, Şu‘abu’l-Îmân, thk. Abdulaliy Abdulhamîd Hâmid (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd,

1423/2003), 3/141.
69 İbn Hacer el-Heytemî, ed-Durru’l-mendûd, 151.
70 Mizzî, Tezhîb, 34/401.
71 Zehebî, Siyer, 7/355.
72 Mizzî, Tezhîb,15/476.
73 bk. Beyhakî, Şuabu’l-İman, 3/140.
74 Moğoltay, İkmâl, 10/333.
75 Mizzî, Tehzîb, 27/66.
76 Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdrîs İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed

Abdurrahman b. Muhammed b. İdrîs b. el-Munzîr et-Temîmî el-Hanzelî er-Râzî, el-Cerh ve’t-ta’dîl
(Hindistan Meclisu Me’ârifi’l-Osmaniyye, 1372/1952), 6/359; İbn Hacer, Lîsan, 5/466.

Heysemî, bu rivayeti Bezzâr’’ın, Bekir b. Abdullah el-Müzenî vasıtasıyla

isnadı mürsel olarak naklettiğini92 haber vermektedir. Abdürrezzâk tariki

86 Muhammed Nâsiruddîn Elbânî, Muhammed Nâsiruddîn, İrvâu’l-ğalîl fî ehâdîsi menâri’s-sebîl

(Beyrut: el-Mektebetü’l-İslamî, 1399/1979), 35.
87 İbn Kesîr, Tefsîr, 11/232; Beyhakî, es-Sunen, 3/353.
88 Muhammed b. Aclân Sıddîkî, Delîlu’l-fâlihîn li turuki riyâdi’s-sâlihîn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî,

ts.), 6/335; 7/193.
89 Abdürrezzâk, Musannef, 2/214 (No. 3111).
90 Abdürrezzâk, Musannef, 2/214 (No. 3112).
91 Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdulhalik Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdulhalik el-İtkî, el-

Bahru’z-zehhâr el-ma’rûf bi müsnedi’l-Bezzâr, thk. Mahfuzurrahman Zeynullah (el-Medinetü’l-
Münevvera: Mektebetü’l-Ulûmi ve’l-Hikem, 1414/1993), 5/308.

92 Heysemî, Nureddîn Ali b. Ebû Bekr, Bugyetü’l-bâhis an zevâidi’l-müsnedi’l-Hâris b. Ebî Usâme, thk.
Hüseyin Ahmed es-Salih el-Bâkirî (el-Medinetü’l-Münevvera, Merkezi Hizmeti’s-Sünneti ve’s-
Sireti’n-Nebiyye, 1413/1992), 2/884 (No. 953).

Süfyân es-Sevrî’ye kadar ferd garîbdir. İbn Kayyim el-Cevziyye, Hâkim ve Ze-
hebî hadisin sahih olduğunu,93 Heysemî (ö. 807/1404) de sika râviler vasıta-
sıyla nakledildiğini ifade etmektedir.94 İbn Ebî Şeybe rivayeti, Hüşeym b.
Beşîr (ö. 183/799), Husayn vasıtasıyla Yezid b. Ebân er-Rakkâşî’den irsalle
naklettiği görülmektedir: “Hz. Peygamber’e salâtı ulaştıran bir melek tayin
edilir. Melek, her salavat okunuşunda Hz. Peygamber’e (s.a.v.) “Ümmetinden
falanca kişi sana salât getirdi, der”95 şeklinde nakletmektedir. Ancak ravile-
rinden Hüşeym b.